
ÚVOD 

KŘÍŽOVÁ CESTA K BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ 

= 

Kristus trpěl, trpěl neprávem, trpěl za nás a kvůli nám.  

Přesto, my jsme Ti, kteří mají z jeho utrpení prospěch.  

Z jeho probodeného srdce na nás z kříže příští krev a voda  

znamení Božího milosrdenství,  

té nekonečné lásky, kterou nám neustále nabízí. 

Říká: „Vezmi svůj kříž a následuj mě…“, to není jen prázdná fráze, ale pozvání. 

Pozvání od nejlepšího přítele, toho, který je stále s námi,  

„směje se s námi v radostech a pláče s námi v bolestech.“ 

Říká: „Neboj se, jsem s tebou, nikdy tě neopustím a nikdy se tě nezřeknu… 

 …jen vezmi svůj kříž a následuj mě…“ 

 

Tato křížová cesta je sestavena převážně ze zjevení Pána Ježíše  

sestře Faustyně, apoštolce Božího milosrdenství.  

Zaposlouchejme se do povzbudivých slov našeho Pána a rozjímejme nad nimi, 

abychom plněji uvěřili Božímu milosrdenství a stali se jeho svědky. 

Bože, Duchu svatý otevři naše srdce, duši i rozum, ať to dokážeme. 

  



 

I.Zastavení 

 

JEŽÍŠ JE SOUZEN 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Ukřižuj, ukřižuj ho!“, znělo nenávistné volání velekněží a davu. 

 

Pilát podlehl a vynesl rozsudek smrti. 

 

Z lásky k tobě jsem to přijal tiše a odevzdaný do Otcovy vůle. 

Byl jsem tvým mistrem, jsem a budu. 

I ty se snaž, aby se tvé srdce připodobnilo mému srdci tichému a pokornému. 

Všechno, co tě potká, snášej pokojně a trpělivě. 

V trpělivosti je ukrytá největší síla. 

Trpělivost vždy vede k vítězství, i když ne hned. 

To vítězství se ukáže až po letech. 

Nebraň se, když na tebe bude padat všechna hanba, a ty budeš nevinná. 

Dovol, ať triumfují druzí. 

Nepřestaň být dobrá, když zjistíš, že tvou dobrotu zneužívají. 

Když to bude potřeba, já sám se tě zastanu. 

Buď vděčná i za mou nejmenší milost, neboť tvá vděčnost mě nabádá, 

 dávat ti nové milosti. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                         smiluj se nad námi. 

  



II. Zastavení 

 

JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Vykonání rozsudku začalo. 

 

 Vzal jsem svůj kříž na ramena, abych ti ukázal cestu. 

 

Neboj se nést svůj kříž, já ti pomohu. 

Jen mě nikdy neopouštěj. 

Obejmi kříž spolu se mnou, abys uměla obejmout všechny bratry a sestry 

a tím se zasvětit mé nekonečné lásce. 

Dokážeš mnoho, když se cele odevzdáš do mé vůle a řekneš: 

ne jak já chci, ale ať se mi stane podle tvé vůle, Bože. 

Věz, že tato slova, vyřčená z hloubi srdce,  

v jediném okamžiku vynášejí duši na vrchol svatosti. 

V takové duši mám zvláštní zalíbení. 

 

Učiň předsevzetí, že nebudeš hledat oporu u lidí. 

Ať ti stačí, že já tě miluji a chápu ve vší tvé bídě a ubohosti. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                        smiluj se nad námi. 

 

 

 

 

 



III. Zastavení 

 

JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POPRVÉ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Pod tíhou kříže padám k zemi a zůstávám věrný až do konce 

 v plném znění vůle mého Otce: 

„Avšak ne co já chci, ale co ty chceš, Otče.“ Mk14,36 

 

Buď věrná i ty. 

Neponořuj se do své bídy, když tě tíží jakýkoli hřích, jakákoli tíha. 

Raději se dívej do mého srdce plného dobroty a usiluj o tichost a pokoru.  

Buď milosrdná vůči druhým, jako jsem já vůči tobě. 

Moje milosrdenství je víc než spravedlnost. 

Když cítíš, že tvoje síly slábnou,  

přicházej k prameni mého milosrdenství, kterým je svatá zpověď,  

abych tě unavenou životem  

napojil, občerstvil a obmyl rány od hříchu. 

 

Láska, jen Láska je to, co potřebuješ k životu. 

Vzpomeň na Lásku, a všechno se v tobě uzdraví. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                            smiluj se nad námi. 

 

 

 



IV.Zastavení 

JEŽÍŠ SE POTKÁVÁ SE SVOU MATKOU. 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Ano, na své křížové cestě potkávám svou matku. 

Můj kříž je i jejím křížem,  

moje pokoření a veřejné zneuctění je i jejím ponížením. 

Ona trpěla spolu se mnou. 

Posílám i tobě zrcadlo mé čistoty – mou matku,  

patronku tvé lásky, která zmírní každou ránu a bol, 

abys nikdy neříkala, že je ti smutno a že nemůžeš ke mně najít cestu. 

Poslouchej, co ti říká: 

„Jsem tvou Matkou z nepochopitelného Božího milosrdenství. 

Jsi mi nejmilejší tehdy, když věrně plníš Boží vůli, 

pevně věříš v dobrotu mého Syna a ve všem se na něho spoléháš. 

Tehdy tě on obdarovává svou důvěrou a dává ti všechno, o co prosíš. 

Buď tedy odvážná, neboj se zdánlivých překážek,  

ale upínej tvůj zrak k umučení mého Syna a důvěřuj jeho milosrdenství.  

Tak jistě zvítězí. 

 

Ukřižovaný Ježíši,  

                    smiluj se nad námi. 

  

  



V. Zastavení 

 

ŠIMON POMÁHÁ NÉST KŘÍŽ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Když zavolali Šimona z Kyrény, aby nesl můj kříž,  

nechtěl jít vedle mne a hrbit se pod jeho tíhou. 

 

Život na zemi je boj, velký boj o mé království. 

Ale neboj se, protože nejsi sama. Já tě vždy podpírám! 

I když opuštěnost je bolestná, já ti ji zpříjemňuji, 

i když slabost je velká, já ji proměňuji v sílu. 

Tak se o mne opři a bojuj.  

Odevzdávám ti ducha milosti, který ti pomůže žít už jen z lásky. 

Miluj, odpouštěj, zachraňuj a přiváděj ke mně každou vyprahlou duši. 

Vezmi si nádobu důvěry a načerpej z pramene života. 

Nejen pro sebe, ale mysli i na jiné duše, zvlášť na ty,  

které nedůvěřují mé dobrotivosti. 

Žádej mnoho, neboť mou touhou je mnoho dávat, velmi mnoho. 

Tím si otevíráš své srdce pro mé milosrdenství,  

které tak velmi touží působit v tobě. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                smiluj se nad námi. 

  



 

VI. Zastavení 

 

VERONIKA PODÁVÁ JEŽÍŠI ROUŠKU. 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Co jste učinili jednomu z těchto mých nejmenších bratří, mně jste učinili.“ 
Mt25,40 

Veronika to pochopila. 

A já tisknu své vlastní rysy 

 na každý skutek lásky podobně jako na roušku Veroniky… 

Měj velkou lásku k těm, kteří ti působí bolest, čiň dobře těm, kteří tě nenávidí. 

Jestliže máš lásku, poznáš, že po prožitých nepříjemnostech neztratíš pokoj, 

ale modlíš se za ty, kteří ti způsobili bolest, a přeješ jim dobro. 

Věz, že všechno dobré, co učiníš bratřím či sestrám,  

přijímám tak, jako bys to učinila mně. 

Jsem pro tebe samo milosrdenství, proto tě prosím,  

obětuj mi svou bídu a nemohoucnost. Tím potěšíš mé srdce. 

A ponoř se celá do mého milosrdenství s velkou důvěrou,  

abych na tvou duši mohl vylít hojnost svých milostí. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                 smiluj se nad námi. 

  



 

VII. Zastavení 

 

JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM PODRUHÉ. 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Já však jsem červ a ne člověk, lidem k posměchu a davu k opovržení.“ Žl22,7 

Padám z vysílení, způsobeného únavou. 

Padám z vůle Otcovy, ale i z vlastní.  

Padám, abys ty vstal. 

Neboj se, moje dítě, svého Spasitele. 

Není bídy, která by se mohla rovnat mému milosrdenství,  

ani bída mé milosrdenství nemůže vyčerpat,  

neboť ve chvíli, kdy se dává, se zvětšuje. 

Tak ode mne, dítě, neutíkej, přistup k rozhovoru se mnou,  

abych ti mohl povědět slova odpuštění a zahrnout tě svými milostmi. 

Věz, že když přistupuješ ke svaté zpovědi,  

vždy na tvou duši plyne krev a voda,  

která vytryskla z mého srdce a uzdravuje a osvobozuje tě. 

 Čím víc mi důvěřuješ, tím víc dostaneš,  

neboť já sám se o tebe starám. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                 smiluj se nad námi. 

  



 

VIII. Zastavení 

 

JERUZALÉMSKÉ ŽENY PLÁČOU NAD KŘÍŽEM 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Neplačte nade mnou, ale plačte nad sebou a nad svými dětmi.“ Lk23,28 

 

Není možné zůstat jen na povrchu zla,  

ale je třeba proniknout ke kořeni, k jeho příčinám. 

 

Dítě moje, věz, že největší překážkou na cestě ke svatosti  

je znechucení a bezdůvodný nepokoj. 

Toto ti bere možnost cvičit se v ctnosti.  

Pokušení by ti neměla ani na chvíli narušit vnitřní pokoj. 

Podrážděnost a znechucení jsou ovocem tvé sebelásky. 

Snaž se o to, aby místo ní mohla, kralovat moje láska. 

Pokornou duši občerstvují proudy mých milostí. 

Pýcha, vždy zůstává v bídě a nouzi,  

neboť moje milost se od ní odvrací. 

Když tvoje důvěra bude velká,  

moje štědrost bude bez hranic. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                  smiluj se nad námi. 

  



 

IX. Zastavení 

 

JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Ponížil se a stal se poslušným až k smrti.“ Flp2,8 

 

Každé zastavení na této cestě  

je jedním z milníků mé poslušnosti a pokory, abych tě zachránil.  

 

Vidíš, moje dítě, čím jsi samo od sebe. 

Příčinou tvých pádů je,  

že se příliš spoléháš sama na sebe a málo se opíráš o mne. 

Ale ať tě to příliš nermoutí.                                                                                                                                                

Vždyť máš co činit se mnou - Bohem milosrdenství. 

Tvoje bída ho nevyčerpá. 

Tak mi odkryj všechny rány svého srdce.  

Já je vyléčím a tvé utrpení se stane pramenem tvého posvěcení. 

Takže, měj důvěru!  

Nesmíš se zneklidňovat. 

Přicházej ke mně pro odpuštění, neboť já jsem vždy připravený ti odpustit. 

Kolikrát mě o to prosíš, tolikrát oslavuješ mé milosrdenství. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                    smiluj se nad námi. 

  



 

X. Zastavení 

 

JEŽÍŠ SVLEČEN ZE ŠATŮ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Oběti ani dary jsi nechtěl, ale dal jsi mi tělo.“  

 

„Tehdy jsem řekl: Hle, přicházím…, abych plnil tvou vůli, Bože.“ Žid10,5-7 

 

Ó, kdybys věděla, jak velkou moc má jeden skutek čisté lásky ke mně,  

zemřela bys radostí. 

Říkám to proto, abys se mnou byla neustále spojena skrze lásku,  

neboť to je cíl tvého života. 

Pamatuj, že čistá duše je pokorná. 

Když se pokoříš, zahrnu tě svými milostmi. 

Tvoje nedokonalost se přede mnou ztrácí  

a když vidím tvou lásku a pokoru, mnoho získáváš.  

Potom v tobě kraluji jako v nebi. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                   smiluj se nad námi. 

  



 

XI. Zastavení 

 

JEŽÍŠ JE UKŘIŽOVÁN 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„A já, až budu vyvýšen ze země, přitáhnu všecky k sobě. Jan 12,32 

Moje milosrdenství je větší než tvoje bída i bída celého světa. 

 

Kdo může změřit moji dobrotu? 

Kvůli tobě jsem sestoupil z nebe na zem,  

kvůli tobě jsem dovolil, aby mě přibili na kříž,  

kvůli tobě jsem dovolil kopím probodnout své srdce  

a otevřel jsem ti pramen milosrdenství, kde se ztrácejí všechny hříchy a bolesti. 

Z něho ti plynou všechny milosti. 

Přicházej tedy a čerpej je z tohoto pramene, nádobou důvěry. 

Zkroušené srdce nikdy neodmítám,  

tvoje bída ať se ponoří do hlubin mého milosrdenství. 

Ó, jak drahá je mně tvoje duše.  

Vryl sem si tě do dlaní. 

A ty jsi vryla hlubokou ránu do mého srdce. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                          smiluj se nad námi. 

  



 

XII. Zastavení 

JEŽÍŠ NA KŘÍŽI UMÍRÁ 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Hle, já sám, ve kterém žijete, hýbete se a jste!  

 

Jste ve mně, v ukřižovaných rukou, připravených k objetí. 

 

Jsem trojnásobně svatý a protiví se mi i nejmenší hřích. 

 

 Nemohu mít v tobě zalíbení, když tě poskvrňuje hřích.  

Ale když lituješ, moje štědrost vůči tobě je bez hranic. 

Moje milosrdenství tě zahrnuje a ospravedlňuje. 

Zapomínám na hořkost, kterou jsi plnila mé srdce, a raduji se z tvého návratu. 

Ale nejvíc mě zraňuje, nedůvěra v mou dobrotu. 

Všechny tvé hříchy nezranily moje srdce tak bolestně, jako tvoje nedůvěra. 

Když tě nepřesvědčí o mé lásce moje smrt, co tě přesvědčí? 

 

Jak velmi toužím se s tebou sjednotit.  

 

Věz moje dítě, že když ve svatém přijímání přicházím do tvého srdce,  

mám ruce plné milostí a toužím ti je dát. 

A jak mě bolí, když si jich nevšímáš,  

necháváš mě samotného a zabýváš se něčím jiným. 

Tehdy jsem pro tebe jako mrtvý. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                   smiluj se nad námi. 



XIII. Zastavení 

 

JEŽÍŠ SŇAT Z KŘÍŽE 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Mé utrpení na této zemi skončilo.  

Ale nechci tě nechat samotnou. 

 

A tak když jsem odcházel z této země,  

zanechal jsem sám sebe ve Svátosti oltářní, protože jsem chtěl být stále s tebou. 

Tady je příbytek mého milosrdenství, tady je lék na tvé nemoci. 

Chci tě zahrnovat svými milostmi a zjevovat na tobě zázrak mého milosrdenství, 

i kdybys byla, největším hříšníkem. 

 

Miluji tě, i kdyby, po lidsku řečeno, nebylo už pro tebe vzkříšení  

a všechno by bylo ztracené.  

Čím větší je tvoje bída, tím větší máš právo na moje milosrdenství. 

Stačí ve víře přistoupit k nohám mého zástupce – kněze,  

povědět mu o své bídě a zázrak mého milosrdenství se na tobě projeví v plnosti. 

 

Na tvé důvěře závisí tvé osvobození a uzdravení. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                smiluj se nad námi. 

  



 

XIV. Zastavení 

JEŽÍŠ POLOŽEN DO HROBU 

 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste a děkujeme ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

„Smrti, kde je tvoje vítězství?“ Já jsem přemohl smrt.  

 

A tak všichni, kteří upíráte svůj zrak k mému hrobu,  

žijte v naději zmrtvýchvstání. 

 

Ještě nejsi ve vlasti,  

tak jdi – posílena mou milostí – a bojuj o mé království v lidských duších. 

Bojuj jako královské dítě a pamatuj,  

že dny vyhnanství rychle přejdou a s nimi i možnost sbírat zásluhy pro nebe.  

Očekávám od tebe, moje dítě, mnoho duší,  

které budou po celou věčnost oslavovat mé milosrdenství. 

Abys mohla náležitě odpovídat na mé volání,  

přijímej mě každý den ve svatém přijímání – ono ti dá sílu. 

Buď vždy milosrdná, jako jsem já milosrdný. 

Miluj všechny z lásky ke mně,  

třeba i největší nepřátele,  

aby se v celé plnosti mohlo ve tvém srdci odrážet moje milosrdenství. 

 

Ukřižovaný Ježíši, 

                                   smiluj se nad námi. 

  



 

ZÁVĚR 

Bože, milosrdný Otče,  

který jsi zjevil ve svém Synu Ježíši Kristu svou lásku 

a vylil jsi ji na nás v Duchu svatém, Utěšiteli, 

svěřujeme ti dnes osud světa a každého člověka. 

 

Skloň se nad námi, hříšníky, uzdrav naši slabost, osvoboď nás od každého zla, 

dej, aby všichni obyvatelé země zakusili tvé milosrdenství, 

aby v tobě, Bože jediný v Trojici, nacházeli vždy pramen naděje. 

Věčný Otče, pro bolestné utrpení a vzkříšení tvého Syna, 

buď milosrdný k nám i k celému světu! 

 

Děkujeme Ti, Pane Ježíši Kriste, za tvé úžasné milosrdenství. 

Neboť ono je živým ohněm velké lásky. 

 

A když se k němu upřímně přiblížíme, ztrácejí se naše bolesti, těžkosti a hříchy. 

 

Děkujeme Ti, že jsi nám zjevil Otce milosrdenství a poslal Ducha lásky. 

Děkujeme Ti, že nás nikdy neopouštíš, ale vedeš nás k Tvému i našemu Otci.  

Amen. 

 


